
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 31 декабря 2013 г. N 4263 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ОБЛАСТИ, 

ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Саратовской области от 

17 октября 2013 г. N 560-П "Об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов, разрабатываемых органами исполнительной власти 

Саратовской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности" приказываю: 

1. Утвердить форму заключения об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов, разрабатываемых органами исполнительной власти 

области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Министр 

В.А.ПОЖАРОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу 

министерства экономического развития 

и инвестиционной политики 

Саратовской области 

от 31 декабря 2013 г. N 4263 

 
                                   ФОРМА 

          заключения об оценке регулирующего воздействия проектов 

            нормативных правовых актов, разрабатываемых органами 

            исполнительной власти области, затрагивающих вопросы 

                     осуществления предпринимательской 

                       и инвестиционной деятельности 

 

    Министерство   экономического   развития   и   инвестиционной  политики 

Саратовской области в соответствии с Положением о порядке проведения оценки 

регулирующего    воздействия    проектов    нормативных   правовых   актов, 

разрабатываемых   органами  исполнительной  власти  области,  затрагивающих 

вопросы  осуществления  предпринимательской  и инвестиционной деятельности, 

утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 17 октября 

2013   г.   N   560-П   (далее  -  Положение  о  порядке  проведения оценки 

регулирующего           воздействия),           рассмотрело          проект 

___________________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF8ETDlAH
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF8FTDl6H


            (наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее  -  проект  акта),  подготовленный  и  направленный  для  подготовки 

настоящего заключения 

___________________________________________________________________________ 

   (наименование органа исполнительной власти, направившего проект акта) 

(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

    (Вариант  1. В случае, если выявлено несоблюдение разработчиком проекта 

акта порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия) 

    По  результатам рассмотрения представленных документов установлено, что 

при подготовке проекта акта разработчиком были допущены следующие нарушения 

порядка проведения оценки регулирующего воздействия. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   Указываются невыполненные процедуры, предусмотренные пунктами (номера 

пунктов) Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, с 

                         необходимыми обоснованиями 

 

    В  соответствии  с  пунктом  28  Положения  о порядке проведения оценки 

регулирующего  воздействия  необходимо  провести процедуры, предусмотренные 

пунктами  8 - 22  Положения   о  порядке  проведения  оценки  регулирующего 

воздействия,  начиная с (указывается невыполненная процедура), и доработать 

по их результатам проект акта, после чего повторно направить в министерство 

экономического  развития  и инвестиционной политики Саратовской области для 

подготовки заключения. 

    (Вариант   2.   В   случае,  если  несоблюдение  разработчиком  порядка 

проведения процедуры оценки регулирующего воздействия не выявлено) 

    По  результатам рассмотрения представленных документов установлено, что 

при  подготовке  проекта  акта  процедуры,  предусмотренные пунктами 8 - 22 

Положения   о   порядке   проведения   оценки   регулирующего  воздействия, 

разработчиком соблюдены. 

 

    1. Общая информация 

    1.1.   Степень   регулирующего   воздействия  проекта  акта,  указанная 

разработчиком: высокая/средняя/низкая. 

    1.2.  Проект  акта  направлен  разработчиком  для подготовки настоящего 

заключения: впервые/повторно. 

    1.3.  Информация  о  предшествующей  подготовке  заключений  об  оценке 

регулирующего  воздействия  проекта  акта (указывается в случае направления 

разработчиком проекта акта повторно): 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    1.4.    Полный    электронный   адрес   размещения   проекта   акта   в 

информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет" на официальном портале 

Правительства области: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    1.5.  Информация  о  проведении министерством экономического развития и 

инвестиционной политики Саратовской области публичных обсуждений: 

___________________________________________________________________________ 

   проводились, сроки, количество участников и предложений/не проводились 

    1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    2.   Выводы   министерства  экономического  развития  и  инвестиционной 

политики Саратовской области по проведению оценки регулирующего воздействия 

    2.1.  Вывод  о  соблюдении  разработчиком  порядка проведения процедуры 

оценки регулирующего воздействия: 

_____________________________________________ место для текстового описания 

    2.2.  Выводы  об  отсутствии/наличии (обоснованности наличия) в проекте 

акта положений, которые: 

    2.2.1.   вводят  избыточные  обязанности,  запреты  и  ограничения  для 

субъектов    предпринимательской    и   инвестиционной   деятельности   или 

способствуют их введению: 

___________________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF8FTDl6H
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFE8ETDl2H
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF8DTDlBH
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF87TDl3H
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF8DTDlBH
consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE74D868C87DD29A9CECDD91AEA243DD3FFAEC9091A43789C2844A2EFF87TDl3H


                       место для текстового описания 

    2.2.2.  приводят  к  возникновению  необоснованных  расходов  субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    2.2.3.  приводят  к  возникновению  расходов консолидированного бюджета 

области: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    2.3.  Вывод  о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения 

проблемы предложенным способом регулирования: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    2.4.   Иные   заключительные   комментарии  уполномоченного  органа  по 

проведению оценки регулирующего воздействия: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    (Вариант  2.1.  В  случае,  если  по  результатам  оценки регулирующего 

воздействия   проекта   акта   выявлено   отсутствие   положений,   которые 

необоснованно  вводят  избыточные  обязанности,  запреты  и ограничения для 

субъектов    предпринимательской    и   инвестиционной   деятельности   или 

способствуют  их введению, приводят к возникновению необоснованных расходов 

субъектов  предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникновению 

расходов   консолидированного   бюджета   области   и  установлено  наличие 

достаточного    обоснования    решения   проблемы   предложенным   способом 

регулирования,  подготовка  настоящего  заключения  об оценке регулирующего 

воздействия завершена). 

    (Вариант  2.2.  В  случае,  если  по  результатам  оценки регулирующего 

воздействия  проекта акта выявлено наличие положений, которые необоснованно 

вводят   избыточные   обязанности,  запреты  и  ограничения  для  субъектов 

предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  или  способствуют их 

введению,   приводят  к  возникновению  необоснованных  расходов  субъектов 

предпринимательской  и  инвестиционной деятельности, возникновению расходов 

консолидированного  бюджета  области,  или выявлено отсутствие достаточного 

обоснования   решения   проблемы   предложенным   способом   регулирования, 

заполняются следующие разделы. 

    Указанные  далее  разделы заполняются только в том случае, если имеются 

замечания и иные комментарии к представленному разработчиком проекту акта и 

соответствующим разделам сводного отчета). 

    3. Обоснованность степени регулирующего воздействия положений проекта 

акта 

    3.1.  Обоснованность  отнесения  положений  проекта  акта  к  указанной 

разработчиком степени регулирующего воздействия: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    3.2. Иная информация о степени регулирующего воздействия проекта акта: 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

    4.   Результаты   анализа   обоснованности  мер  регулирования  и  иных 

мероприятий,  предусмотренных  проектом  акта  рисков, затрат и показателей 

результативности предлагаемого регулирования 

___________________________________________________________________________ 

                       место для текстового описания 

 

    Министр экономического развития 

    и инвестиционной политики 

    Саратовской области 

    В.А. Пожаров                      ___________     _____________________ 

                                         Дата                 Подпись 

 

 
 

 


